
 

 

 

 

 

 

Sweco GmbH 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 

E koeln@sweco-gmbh.de 

W www.sweco-gmbh.de 
 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf dem Gruppenklärwerk Kessenich 

Abschlussbericht 

Erftverband 

 



 

 

 
 

 

Impressum  

Auftraggeber: Erftverband 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 

 

Postfach 30 01 06 

50771 Köln  

 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

Bearbeitung: Dr.-Ing. Ulf Schulze-Hennings 

Angelika Boekels, M.Sc. 

Dr. Demet Antakyali 

Bearbeitungszeitraum: September 2016 - Januar 2018 



 

 

 

 

Seite 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 
 

   

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite I  
[...]
aromatische Kohlenwasserstoffe, allerdings sind keine Pharmaka Bestandteil dieser Liste.  

Die Messung von Pharmaka wurde im Rahmen der Einführung einer Beobachtungsliste (watch-list), 

eingeführt. Dabei sollen die Konzentrationen von 17-alpha-Ethinylöstradiol, 17-beta-Östradiol, Diclo-

fenac und Makrolid-Antibiotika in Oberflächengewässern gemessen werden. Allerdings werden zurzeit 

keine Grenzwerte für die Stoffe der Beobachtungsliste vorgegeben. Anhand der Beobachtung der Kon-

zentrationen der Stoffe der Beobachtungsliste soll vielmehr das Risiko dieser Stoffe bewertet werden 

und auf Grundlage der Risikobewertung evtl. die Einordnung als prioritäre Stoffe erfolgen. 

In Deutschland wurde die WRRL 2009 durch die Novellierung des Wasserhaushaltsgesetztes (WHG) in 

nationales Recht übertragen. Das WHG hat zum Ziel, das Oberflächen-, Küsten und Grundwasser zu 

schützen und die Nutzung der Wässer zu ordnen. Aus dem WHG leiten sich Verordnungen ab, in denen 

konkrete Vorgaben zu Erreichung der Ziele der WRRL festgelegt werden. So werden die Vorgaben der 

europäischen UQN in Deutschland durch die Oberflächengewässerverordnung (OGewV) umgesetzt, in 

deren Anlage 8 die UQN zur Beurteilung des chemischen Zustands genannt werden.  

In Nordrhein-Westfalen (NRW) erfolgt die Gewässerüberwachung anhand eines vom Ministerium für 

Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes Nordrhein-Westfalen 

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und 
ökologischer Zustand der 

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über 

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X 

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL 

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X 

und Beobachtungsliste mit 3 
Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur 

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen 

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von 
Oberflächen-, Küsten und 

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung 

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und 

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring 
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und 
chemischer Parameter (Anhang 

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



 

 

 

 

 

2        Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 4  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

erstellten Leitfadens (MKULNV 2014). In diesem werden Vorgaben für biologische und chemische Pa-

rameter genannt, die zur Beurteilung der Gewässerkörper in NRW heranangezogen werden. Im An-

hang D 4 des Leitfadens sind einerseits UQN für die gesetzlich verbindlich geregelten Stoffe und ande-

rerseits Orientierungswerte für gesetzlich nicht verbindlich geregelte Stoffe enthalten. Anhand der Be-

wertung der Gewässerkörper, die u. a. anhand der genannten Stofflisten erfolgt, sollen Gewässer, die 

nicht den Anforderungen des guten Zustandes entsprechen, identifiziert werden und mögliche Maß-

nahmen zur Verbesserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfang-

reiche Stoffliste dar, in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbild-

ner und Kontrastmittel zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.  

Zukünftig wäre denkbar, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie (WRRL) Maßnahmen 

zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet werden. Zum einen wird 

zurzeit diskutiert, ob die Elimination von Mikroschadstoffen zu einer Verbesserung des ökologischen 

Zustandes beitragen kann. Zum anderen könnte zukünftig die Liste der prioritären Stoffe um Substan-

zen aus der Gruppe der Pharmaka ergänzt werden. Auch für das GKW Kessenich können, aufgrund 

des derzeitigen Zustands der Erft, zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstoffen gefor-

dert werden. 

Weitere Anforderungen können sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das 

Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkWV) geschützt, die die europä-

ische Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht um-

setzt. In der Anlage 2 der TrinkWV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmit-

tel und Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der 

Trinkwasserverordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen ge-

sundheitlichen Orientierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. 

Pharmaka) im Trinkwasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen 

unbekannt sind und für die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkWV gibt, liegt der GOW bei 

0,1 µg/L. Liegen Daten zur Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine 

Einstufung im Bereich von 0,1 bis 3 µg/L erfolgen. 

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-

sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-

schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfa-

ches e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließ-

gewässern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW 2010). In 

diesem Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den sicheren 

Einsatz von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. Für Arz-

neimittel gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für einige 

Pharmaka im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie tiefer. Dies führt zu einer 

kritischeren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des Rheins. 

Bei Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können Sie hieraus auch Maßnahmen 

auf Kläranlagen nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern zum Erreichen der Zielwerte 

ergeben. 



 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des GKW Kessenich 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 5  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik des GKW Kessenich 

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers 

Das durch den Erftverband betriebene GKW Kessenich befindet sich etwa 1 km nördlich des Euskirche-

ner Stadtteils Kessenich. Die Anlage behandelt die gesamten im Stadtgebiet anfallenden Abwässer, die 

über drei Sammler gefasst werden. Der Anlage sind zwei Regenüberlaufbecken vorgeschaltet und der 

Anteil an Fremdwasser kann im GKW bis zu 40 % betragen. 

Als große Indirekteinleiter sind eine Zuckerfabrik und ein Windeln-produzierender Betrieb an das GKW 

angeschlossen. Des Weiteren wird Abwasser einer Papierfabrik per Druckleitung eingeleitet. Darüber 

hinaus werden zeitweise zuckerhaltige Produktionsabwässer per LKW angeliefert und behandelt. Eine 

Liste der Indirekteinleiter kann dem Anhang entnommen werden. 

Die Einleitung des gereinigten Abwassers erfolgt in die Erft. Der ökologische Zustand der Erft ist als 

schlecht einzuordnen (Abbildung 3-1). Der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) der Erft beträgt an der 

Einleitstelle 699 l/s. Bezogen auf das 5-Jahresmittel des Abflusses des GKW Kessenich 

(9.163.099 m3/a / 365 d/a / 24 h/d * 1.000 l/m3 / 3.600 s/h = 291 l/s) beträgt somit der Anteil des Abwas-

sers aus dem GKW Kessenich ca. 42 % im Vorfluter. 

 

Abbildung 3-1: Ökologischer Zustand der Erft in der Gesamtbewertung (ELWAS-WEB 2016) 



 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des GKW Kessenich 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 6  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

3.2 Kurzbeschreibung der Abwasserbehandlungsanlage 

Das GKW Kessenich wurde 1999 umgebaut und erweitert. Die Abwasserbehandlung ist seitdem für 

132.000 EW ausgelegt und in der Größenklasse 5 nach Abwasserverordnung (AbwV) einzuordnen. Sie 

ist auf eine Tagesabwassermenge von Qd = 33.000 m³/d bzw. Trockenwetterzufluss von Qt = 546 l/s 

ausgelegt. Der maximale Zufluss bei Regenwetter kann mit Qm = 4.089,6 m³/h angegeben werden. Ta-

belle 1-2 fasst die wichtigsten Kenndaten zusammen. 

Tabelle 3-1:  Kenndaten des Großklärwerks Kessenich (lt. Genehmigung) 

Kennwert Einheit Wert 

Einwohnerwerte (Ausbaugröße) EW 132.000 

Größenklasse nach AbwV - 5 

Tagesabwassermenge Qd m³/d 33.000 

Trockenwetterzufluss Qt m³/h 1.965,6 

Regenwetterzufluss Qm m³/h 4.089,6 

 

Das Abwasser des Einzugsgebietes wird im GKW Kessenich zunächst in einer Rechenanlage, einem 

belüfteten Sandfang und einer Vorklärung mechanisch gereinigt. Die Verfahrenstechnik ist dabei wie 

folgt ausgeführt (Erftverband 2009): 

 Rechenanlage  2-stufige Feinrechenanlage 

 Stababstand = 6 mm 

 Sandfang  2 Kammern 

 Länge = je 33 m 

 Breite = je 2,9 m 

 Volumen (bei Qt) = je 302 m³ 

 Fettfang  2 Kammern 

 Länge = je 30 m 

 Breite = je 2,0 m 

 Oberfläche = je 60 m2 

 Vorklärung  4 Becken 

 Volumen  = je 460 m3 

Nach der mechanischen Reinigung wird das zu behandelnde Abwasser der biologischen Reinigungsstu-

fe zugeführt, welche als Kaskadennitrifikation ausgeführt ist. Die Belebungsbecken sind dabei 2-straßig 

mit jeweils einer 3-stufigen Kaskade ausgeführt. Die chemische Reinigung erfolgt in Kessenich durch 

eine Simultanfällung mit Eisensalzen und einer biologischen Phosphorelimination in einem anaeroben 

Becken. Dem Belebungsbecken nachgeschaltet sind vier runde Nachklärbecken. 

Die Stufe der biologischen Reinigung ist verfahrenstechnisch wie folgt ausgeführt (Erftverband 2009): 

 Belebung 2 Beckenstraßen 

 Volumen  = je 7.250 m³ 

Anzahl Rührwerke = 6 

Belüftung = Tellerbelüfter 

 Bio-P-Becken 6 Becken 

 Volumen = je 780 m³ 



 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik des GKW Kessenich 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 7  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Anzahl Rührwerke = 6 

 Nachklärung  4 Becken 

 Becken 1 & 2 = je 1.130 m³ 

 Becken 3 & 4 = je 4.490 m³ 

In einer Flockenfiltration mit kontinuierlichen DynaSand®-Filtern, die von dem Abwasser nach der Nach-

klärung durchflossen wird, werden Schlammflocken zurückgehalten und der Phosphorgehaltgehalt im 

Abwasser weiter gesenkt. Die Verfahrenstechnik der Filtration ist folgendermaßen aufgebaut (Erftver-

band 2009): 

 Flockenfilter  5 Stück à 10 Zellen 

Oberfläche je 50 m² 

Gesamtoberfläche Filter 250 m² 

Ausführung Kontinuierliche arbeitender Sandfilter 

 



 

 

 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 8  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

4.1 Übersicht zu Analysen und Methodik 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 

standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-

haltstoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet. 

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier 

liegen die Daten für die Parameter CSB, Nitritstickstoff, TOC, AFS und die Trübung vor.  

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die Auswahl wurde vom 

Erftverband im Rahmen des Monitorings der Erft getroffen und mit der Bezirksregierung Köln abge-

stimmt. 

4.2 Standardabwasserparameter 

In Tabelle 4-1 sind die mittleren Konzentrationen für die Parameter CSB, Nitritstickstoff, TOC, AFS und 

die Trübung dargestellt. Die Daten entstammen dem Betriebstagebuch des GKW Kessenich bzw. La-

boruntersuchungen, die vom Erftverband durchgeführt wurden. Des Weiteren liegen zusätzliche Unter-

suchungen zum AFS vor. 

Tabelle 4-1: Standortspezifische Abwasserparameter (ANK - Ablauf Nachklärung; AKA - Ab-

lauf Kläranlage) 

  

CSBANK CSBAKA NO2-NAKA TOCANK AFSANK TrübungAKA TNb,AKA Pges,AKA 

  

(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (Max TE/F) (mg/L) (mg/L) 

Betriebsta-

gebuch 

(2013-2016, 

24h-MP) 

Mittel 15,9 18,0 0,1 - - 5,2 7,9 0,2 

T85 18 21,6 0,3 - - 6,5 10,5 0,4 

Anzahl 25 1.054 266 - - 966 179 1.077 

Laborunter-

suchungen 

(2011-2016, 

2h-MP) 

Mittel - 24,6 <0,1 7,4 - - 7,8 0,3 

T85 - 29,0 <0,1 8,9 - - 12,8 0,4 

Anzahl - 231 252 252 - - 228 248 

Zusätzliche 

Daten 

Mittel 17,28 16,2 - - 2,8 - - 0,2 

T85 19,06 17,9 - - 4 - - 0,3 

Anzahl 5 5 - - 5 - - 5 

Für den gelösten Kohlenstoff liegen keine Daten vor. Anhand des TOC wird der gelöste Kohlenstoff für 

die spätere Anlagenauslegung abgeschätzt. Dabei wird davon ausgegangen, dass 10 % des TOC parti-

kulär vorliegen. Es ergibt sich somit ein Wert für das 85%-Perzentil von 8,1 mgDOC/L, der für die Ausle-

gung verwendet wird. 

Aus den so gemessenen Konzentrationen der verschiedenen Parameter, ergeben sich keine Einschrän-

kungen für die spätere Verfahrenswahl für die Stufe zur Mikroschadstoffelimination. Im Fall einer groß-



 

 

 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

0161-16-007   Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Kessenich.docx Seite 9  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

technischen Realisierung der Stufe zur Mikroschadstoffelimination sollten die angenommenen Werte 

jedoch durch zusätzliche separate Messungen verifiziert werden. Des Weiteren muss das Vorkommen 

von Bromid im Abwasser untersucht werden. Dieses wird in Kapitel 4.4 gesondert betrachtet. 

4.3 Mikroschadstoffe 

4.3.1 Bewertungsmaßstab 

Durch fehlende Grenzwerte für Mikroschadstoffe in Abläufen kommunaler Kläranlagen kann eine Be-

wertung der Kläranlagenabläufe nur über die vorliegenden Orientierungswerte für Mikroschadstoffe in 

Oberflächengewässern vorgenommen werden. Dabei führt die Einleitung in einen schwachen Vorfluter 

zu einer stärkeren Beeinflussung des Ökosystems als bei einer starken Verdünnung in einem starken 

Vorfluter. Der Verdünnungsfaktor durch die Einleitung in ein Oberflächengewässer wurde in der Bewer-

tung der gemessenen Mikroschadstoffkonzentrationen im Ablauf der Kläranlage nicht berücksichtigt. 

Die ermittelten Konzentrationen der Mikroschadstoffe im Ablauf der Kläranlage sind den Orientierungs-

werten oder Vorschlägen für Umweltqualitätsnormen (UQN) zur Beurteilung des chemischen und biolo-

gischen Status der Oberflächengewässer nach Wasserrahmenrichtlinie gegenübergestellt worden. Eine 

Übersicht über die verschiedenen Substanzen mit Umweltqualitätsnormen und Vorsorgewerten ist in der 

sogenannten „D4-Liste“ zu finden (MKULNV 2014). In der „D4-Liste“ finden sich zum einen 255 gesetz-

lich verbindlich geregelte Stoffe, die aus den Umweltqualitätsnormen (UQN), im speziellen aus Anlage 5 

und 7 der OGewV hervorgehen. Zum anderen finden sich hier Vorschläge zu 385 weiteren Verbindun-

gen, zu denen bisher aber keine gesetzlich verbindliche Regelung existiert. Hierunter fallen die soge-

nannten Mikroschadstoffe. 

Die aus der UQN hervorgehenden Werte werden als arithmetisches Mittel aller „zu unterschiedlichen 

Zeiten in einem Zeitraum von einem Jahr an jeder repräsentativen Überwachungsstelle in dem Oberflä-

chenwasserkörper gemessenen Konzentration“ (nach OGewV) gebildet und dürfen nicht überschritten 

werden. Bei den Orientierungswerten (OW) handelt es sich um fachlich abgeleitete Beurteilungswerte, 

die jedoch nicht die gesetzliche Verbindlichkeit wie die UQN aufweisen. Im Falle der präventiven Vor-

sorgewerte handelt es sich um auf Konventionen beruhende Orientierungswerte, die fachlich nicht abge-